
COMUNE DI ESANATOGLIA 
(Prov.  di  Macerata)  

POLIZIA LOCALE 

 

___________________________________________________________________________________________________________

_ 
Email: polmun@esanatoglia.sinp.net – PEC: comune.esanatoglia.polizialocale@emarche.it 

Tel. 0737.889132 – fax 0737.889327 - P.za G. Leopardi 27 – 62024 Esanatoglia (MC) 
Pag. 1 di 2 

ORDINANZA N. 290 / 2017 

( prot. n. 6847 ) 
 

ISTITUZIONE DEL LIMITE DI VELOCITÀ PERMANENTE DI 30 km/h, SULLA 

STRADA COMUNALE "DEI CAPPUCCINI" . 

 
Il COMANDANTE della  POLIZIA LOCALE 

   
RILEVATO che a seguito dell'apertura dell'attività ricettiva extra-alberghiera "VILLA DEL SEMINARIO- 

OSTELLO PER LA GIOVENTU',  ubicata in via dei  CAPPUCCINI snc (S.C.I.A. n. 6267/2017 dell'Opera  

di Religione dell'Arcidiocesi di Camerino) si è avuto un considerevole incremento  del volume di  traffico 

veicolare e non, sulla medesima strada comunale;---------------------------------------------------------------------//   

PRESO ATTO delle  segnalazioni pervenute al riguardo -per le vie brevi-, da parte di cittadini residenti in 

quella zona;------------------------------------------------------------------------------------------------------------------// 

TENUTO CONTO delle caratteristiche geometriche ed altimetriche della strada avente unica  carreggiata, 

tra cui: banchine assenti o non transitabili, ridotta larghezza, presenza di piante sporgenti, andamento 

planimetrico tortuoso, tratti che nel periodo invernale possono risultare ghiacciati o comunque scivolosi----// 

VISTI gli artt. 7, 141 e 142 del Nuovo C.d.S. approvato con D.lgs 30 aprile 1992 n° 285;---------------------// 

VISTO il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato con D.P.R. 

16 dicembre 1992 n° 495 ; ------------------------------------------------------------------------------------------------// 

VISTO il T.U. approvato con D.lgs 267/2000 ;------------------------------------------------------------------------// 

VISTA la circolare del Ministero Delle Infrastrutture prot. 16742 del 22.02.2010 in cui si ribadisce e si 

chiarisce che, a seguito dell’entrata in vigore del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs 

267/2000, competono ai dirigenti-responsabili dei servizi, formalmente individuati, gli atti relativi alla 

regolamentazione del traffico all’interno del centro abitato che non siano espressamente assegnati dalla legge 

alla competenza di altri Organi; ------------------------------------------------------------------------------------------// 

VISTA la circolare prot. 381 del 28 gennaio 2011 dello stesso Ministero delle Infrastrutture, in cui vengono 

precisati modalità ed obblighi, a carico degli Enti Proprietari delle strade, nella Predisposizione delle 

Ordinanze di regolamentazione della circolazione stradale;----------------------------------------------------------// 

PREMESSO che la velocità di guida è un aspetto rilevante in relazione alla incidentalità, sia sulle strade 

comunali extraurbane che nei centri abitati; ----------------------------------------------------------------------------// 

CONSIDERATO che è compito primario degli Enti proprietari delle strade di garantire la sicurezza e la 

fluidità della circolazione , anche attraverso una efficace regolamentazione;--------------------------------------// 

RITENUTO necessario, parimenti,  tutelare il diritto alla salute e la qualità di vita dei residenti, con espresso 

riferimento anche all'utenza ascrivibile alle csd.  "fasce deboli" della società;-------------------------------------// 

RICONOSCIUTO che la strada comunale "dei Cappuccini",   da sempre utilizzata da  escursionisti e dai 

molti fedeli che si recano in visita al sovrastante "Eremo di S. Cataldo", con l'apertura dell'Ostello per la 

Gioventù, ha acquisito ancor più importanza strategica e di culto, per l'intera Comunità locale; -------------- // 

RITENUTO per quanto sopra, in sinergia d'intenti con l'Ufficio Tecnico Comunale, di  dover adottare tutti i  

necessari provvedimenti atti a favorire lo svolgimento in sicurezza di tutte le attività (religiose, ricettive, 

economiche, residenziali, sportive ecc.) ricadenti nell'area anzidetta "dei Cappuccini" e verso la zona di 

rispetto dell'Eremo di S. Cataldo; ----------------------------------------------------------------------------------------// 

Per tutto quanto sopra premesso, ----------------------------------------------------------------------------------------// 

ORDINA 

 

1. La limitazione permanente della velocità massima a 30 km/h,  sulla strada comunale "dei 

Cappuccini",  per  tutti  i veicoli di cui all'art. 47 del Codice della Strada; ---------------------- // 

2. La apposizione della segnaletica stradale prevista dal Regolamento di Esecuzione e di 

Attuazione del Nuovo Codice della Strada, secondo le forme e le modalità previste dallo stesso, 

mailto:polmun@esanatoglia.sinp.net
mailto:comune.esanatoglia.polizialocale@emarche.it


COMUNE DI ESANATOGLIA 
(Prov.  di  Macerata)  

POLIZIA LOCALE 

 

___________________________________________________________________________________________________________

_ 
Email: polmun@esanatoglia.sinp.net – PEC: comune.esanatoglia.polizialocale@emarche.it 

Tel. 0737.889132 – fax 0737.889327 - P.za G. Leopardi 27 – 62024 Esanatoglia (MC) 
Pag. 2 di 2 

dando atto che per quanto riguarda il segnale stradale da utilizzarsi deve intendersi quello 

riportato in Figura II 323/a art.135 (zona a velocità limitata 30Km/h);------------------------------// 

3. L'apposizione, in aggiunta sullo stesso impianto, del cartello di "pericolo generico";--------//  

4. La revoca di qualsiasi altra disposizione precedentemente emanata e tuttora vigente, in contrasto 

con il presente provvedimento. ---------------------------------------------------------------------------// 

Il Messo Notificatore è incaricato di dare adeguata pubblicità al presente atto mediante 

pubblicazione all’Albo Pretorio online, nelle forme e nei termini di legge. ----------------------------// 

A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed 

integrazioni si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 

1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere 

o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, al Tribunale 

Amministrativo Regionale. ------------------------------------------------------------------------------------// 

In relazione al disposto dell’articolo 37, comma 3, del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e 

successive modificazioni ed integrazioni, sempre nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione e/o 

dalla notificazione, potrà essere proposto ricorso, da chiunque abbia interesse alla apposizione 

della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e 

Trasporti, secondo la procedura prevista dallo articolo 74 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e 

successive modificazioni ed integrazioni. -------------------------------------------------------------------// 

A norma dell’articolo 8 della succitata Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed 

integrazioni, si rende noto che il responsabile del procedimento istruttorio ai fini della presente 

ordinanza è il firmatario della presente Ordinanza.---------------------------------------------------------// 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente 

Ordinanza. -------------------------------------------------------------------------------------// 
Si comunichi a:  

 Comando Staz. Carabinieri  -MATELICA 

 Ufficio Tecnico - Sede 

Esanatoglia, lì 11.11.2017 
  

  

 (originale firmato agli atti) 

 

 

 

 

 

 

Originale firmato e custodito agli atti di quest'Ufficio, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo 

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” 

mailto:polmun@esanatoglia.sinp.net
mailto:comune.esanatoglia.polizialocale@emarche.it

